
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤO ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Ταχ. Διεύθυνση: Ν. Πλαστήρα 100, 

Βασιλικά Βουτών, 70013 Ηράκλειο Κρήτης 

Πληροφ: Γκαγκαουδάκη Ευαγγελία 

Τηλ.: 2810391500, Email: central@admin.forth.gr                                      Αρ. Πρωτ.: 203718/ 04-12-2025                    
 

 

 

Θέμα:  Εκλογή Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (ΕΗΔΕ) του Ιδρύματος Τεχνολογίας 

και Έρευνας (ΙΤΕ) 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

Ο Διευθυντής της Κεντρική Διεύθυνση του Ιδρύματος Τεχνολογίας και Έρευνας, κ. Β. Χαρμανδάρης 
Έχοντας υπόψη τα παρακάτω: 

 

1.  Το Ν.4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον 

ν.4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 

2.  Τον ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωσης της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο 

λογιστικό» για τον έλεγχο των δαπανών βάσει του Προϋπολογισμού του ΙΤΕ 

3.  Το Π.Δ.432/87 «Σύσταση νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ» 

4.  Τον Εσωτερικό Κανονισμό του ΙΤΕ (ΦΕΚ Β΄ 1584/31.07.2009) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ Β΄ 2193/31.12.2010) 

5.  Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών» 

6.  Τις διατάξεις του ΠΔ 80/2016 περί αναλήψεως υποχρεώσεων από τους Διατάκτες 

7.  Την υπ. αριθ. 15520/21.02.2025 απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού Ανάπτυξης για την α) Αποδοχή παραίτησης του 

Βασιλείου Χαρμανδάρη από τη θέση του Διευθυντή του Ινστιτούτου Αστροφυσικής (ΙΑ) του Ιδρύματος Τεχνολογίας και 

Έρευνας (ΙΤΕ), β) Διορισμό του Βασιλείου Χαρμανδάρη στη θέση του Διευθυντή της Κεντρικής Διεύθυνσης του ΙΤΕ, γ) Ορισμό 

αυτού ως Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του εν λόγω φορέα και δ) Ανασυγκρότηση του ΔΣ του εν λόγω φορέα 

(ΦΕΚ 152/ΥΟΔΔ/27.02.2025) 

8.  Την υπ. αριθ. 560/46-7/17.5.2025 απόφαση του Δ.Σ./ΙΤΕ σχετικά με την ανασυγκρότησή του (ΦΕΚ 554/ΥΟΔΔ/14.05.2025). 

9.  Την υπ. αριθ. 560/46-7/17.05.2025 απόφαση του Δ.Σ./ΙΤΕ για την εξουσιοδότηση των Διευθυντών των Ινστιτούτων για την 

έγκριση της προκήρυξης των θέσεων έκτακτου προσωπικού για την υλοποίηση των ερευνητικών έργων. 

10. Την υπ. αριθ. 560/46-7/17.05.2025 απόφαση του Δ.Σ./ΙΤΕ για την εξουσιοδότηση των Διευθυντών των Ινστιτούτων, για την 

υπογραφή συμβάσεων προμηθειών και παροχής – λήψης υπηρεσιών σχετικών με τα Ινστιτούτα που διευθύνουν. 

11.  Τον N.4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργίας και της 

σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις». 

14.  Την υπ’αριθμ. 185413/3.7.2025 πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος με ΑΔΑ Ψ39Δ469ΗΚΥ-6ΥΕ 

15.   Τις αποφάσεις ΔΣ/ΙΤΕ 567/46-7/19.9.2025  και  571/46-7/20.11.2025 

16.  Τις διατάξεις των άρθρων 277 έως 282 του ν.4957/2022, τον Κανονισμό Λειτουργίας της ΕΗΔΕ, και τις αποφάσεις του 

Διοικητικού Συμβουλίου του ΙΤΕ. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

και ορίζει την 7μελή Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας (ΕΗΔΕ) της Έρευνας του Ιδρύματος Τεχνολογίας και 

Έρευνας (ΙΤΕ)  μετά των αναπληρωτών της, με τριετή θητεία, ως ακολούθως:  

 

1. Γεώργιος Μπερτσιάς, Πρόεδρος ΕΗΔΕ, Καθηγητής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, με 

αναπληρωτή τον Ιωάννη Καμαριανάκη,  Ερευνητή Α΄ του ΙΤΕ/ΙΥΜ.  

2. Μαρία Καφεσάκη, Αντιπρόεδρος ΕΗΔΕ, Καθηγήτρια του Τμήματος Επιστήμης και Μηχανικής Υλικών του 

Πανεπιστημίου Κρήτης, σμΔΕΠ του ΙΤΕ/ΙΗΔΛ, με αναπληρώτρια την Κυριακή Χρυσοπούλου, Ερευνήτρια Β΄ του 

ΙΤΕ/ΙΗΔΛ.  

3. Σταυρούλα Ντοά, Ερευνήτρια Β΄ του ΙΤΕ/ΙΠ, με αναπληρώτρια την Ειρήνη Φουντουλάκη, Ερευνήτρια Α΄ του  

ΙΤΕ/ΙΠ.  

4. Tanio Diaz Santos, Ερευνητής Β΄ του ΙΤΕ/ΙΑ, με αναπληρωτή τον Ιωάννη Λιοδάκη, Ερευνητή Γ' του ΙΤΕ/ΙΑ.  

5. Νίκος Ποταμιάνος, Ερευνητής Β΄ ΙΤΕ/ΙΜΣ, χωρίς αναπληρωτή.  

6. Μαρία Δαμανάκη, Δικηγόρος με Ειδίκευση στη Βιοηθική - εξωτερικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ιωάννη Λαδά, 

Επισκέπτης Καθηγητής στο Antiochian House of Studies (Καλιφόρνια, ΗΠΑ), με ειδίκευση στην Εφαρμοσμένη 

Ηθική, Βιοηθική, μέλος του Εργαστηρίου Εφαρμοσμένης Φιλοσοφίας του ΕΚΠΑ - εξωτερικό μέλος.  

 

 

  

mailto:central@admin.forth.gr
ΑΔΑ: ΨΓ84469ΗΚΥ-Ι5Η



 

 

7. Βασίλειος Σταματόπουλος, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός και Μηχανικός Υπολογιστών με Διδακτορικό στη 

Βιοϊατρική Τεχνολογία, συνιδρυτής της νεοφυούς επιχείρησης Fraud Line Whistleblowing Services, με εμπειρία 

σε θέματα Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (πρώην τακτικό μέλος της ΕΗΔΕ ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος & 

αναπληρωματικό μέλος της ΕΗΔΕ/ΙΤΕ)" - εξωτερικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ιωάννη Ιγγλεζάκη, Καθηγητή 

Νομικής Σχολής ΑΠΘ με ειδίκευση στο Δίκαιο Πληροφορικής και εμπειρία σε θέματα Δεοντολογίας της Έρευνας 

(πρώην τακτικό μέλος ΕΗΔΕ/ΙΤΕ) - εξωτερικό μέλος.  

Γραμματέας της Επιτροπής έχει οριστεί  κα Ευγενία Ταμπακάκη, Διοικητικός Υπάλληλος του ΙΤΕ/ΙΜΒΒ, με 

Ειδίκευση στη Βιοηθική.  

 

 

           Ακριβές απόσπασμα                                                          Ο Πρόεδρος ΔΣ/ΙΤΕ  

                             

                         Β. Χαρμανδάρης  

ΑΔΑ: ΨΓ84469ΗΚΥ-Ι5Η


		2025-12-04T13:00:17+0200
	Athens




